
Landesgesetzblatt für Wien 6 s , 
Jahrgang 1985 Ausgegeben am 27. Februar 1985 5. Stück 

7. Verordnung: Schutz wildwachsender Pflanzenarten und freilebender Tierarten (1. Wiener Naturschutzverord
nung). 

7. 
Verordnung der Wiener Landesregierung vom 
12. Februar 1985 iiber den Schutz wildwach
sender Pflanzenarten und freilebender Tierar-

ten ( 1. Wiener Naturschutzverordnung) 

Auf Grund des § 3 Abs. 1 des Wiener Natur
schutzgesetzes 1984, LGBI. für Wien Nr. 6/1985, 
wird verordnet: 

§ 1. Folgende Arten wildwachsender Pflanzen 
sind voll geschützt im Sinne des § 4 Abs. 1 Wiener 
Naturschutzgesetz 1984: 

Akelei (Aquilegia), alle Arten; 
Aurikel (Primula auricula); 
Bisamdistel Uurinea mollis); 
Blaustern (Scilla bifolia); 
Dinge! (Limodorum abortivum); 
Diptam (Dictamnus albus); 
Eisenhut (Aconitum), alle Arten; 
Federgras, Pfriemengras (Stipa), alle Arten; 
Feuerlilie (Lilium bulbiferum); 
Fingerhut (Digitalis), alle Arten; 
Frauenschuh (Cypripedium calceolus); 
Frühlingsadonis (Adonis vernalis); 
Hirschzunge (Phyllicis scolopendrium); 
Homköpfchen (Ceratocephala testiculata); 
Knabenkraut (Orchis und Dactylorhiza), alle 

Arten; 
Kohlröschen (Nigritella), alle Arten; 
Königskerze, Violette (V erbascum phoeniceum); 
Kuhschelle (Pulsatilla), alle Arten; 
Lein, Gelber und Zottiger (Linum flavum, Linum 

hirsutum); 
Nachtviole, Traurige (Hesperis tristis); 
Ragwurz (Ophrys), alle Arten; 
Riemenzunge (Himantoglossum hircinum); 
Rohrkolben (Typha), alle Arten; 
Schneerose (Helleborus), alle Arten; 
Schwanenblume (Butomus umbellatus); 
Seerose (Nymphaea), alle Arten; 
Seidelbast und Steinröserl (Daphne), alle Arten; 
Sommerknotenblume (Leucojum aestivum); 
Steppenwindröschen (Anemone sylvestris); 
Strauchpappel (Lavatera thuringiaca); 
Teichrose (Nuphar), alle Arten; 
Traubenhyazinthe (Muscari), alle Arten; 
Türkenbundlilie (Lilium martagon); 
Waldhyazinthe (Platanthera), alle Arten; 
Waldnachtviole (Hesperis sylvestris); 

2 

Waldvögelein (Cephalanthera), alle Arten; 
Widerbart (Epipogium aphyllum); 
Wilde Weinrebe (Vitis vinifera ssp. sylvestris); 
Zwergmandel (Prunus tenella [ = Amygdalus 

nana]). 

§ 2. Folgende Arten wildwachsender Pflanzen 
sind teilweise geschützt im Sinne des § 4 Abs. 1 
Wiener Naturschutzgesetz 1984: 

Alpennelke (Dianthus alpinus); 
Alpenrose (Rhododendron), alle Arten; 
Aronstab (Arum alpin um); 
Biberneilrose (Rosa pimpinellifolia); 
Enzian (Gentiana und Gentianella), alle Arten; 
Felsenbirne (Amelanchier ovalis); 
Froschbiß (Hydrocharis morsus-ranae); 
Frühlingsknotenblume (Leucojum vemum); 
Gänsefuß, Wohlriechender (Chenopodium botrys); 
Geißbart (Aruncus sylvestris); 
Germer, Weißer und Schwarzer (V eratrum album, 

V eratrum nigrum); 
Geißklee, Regensburger (Chamaecytisus ratisbo

nensis); 
Hauswurz (Sempervivum und Jovibarba), alle 

Arten; 
Igelkolben (Sparganium), alle Arten; 
Kornblume (Centaurea cyanus); 
Krautiges Immergrün (Vinca herbacea); 
Krebsschere (Stratiotes aloides); 
Leimkraut (Silene), alle Arten; 
Maiglöckchen (Convallaria majalis); 
Mannsschild (Androsace), alle Arten; 
Narzisse (Narcissus poeticus); 
Palmkätzchen (frühblühende Salix-Arten); 
Pfeilkraut (Sagittaria sagitcifolia); 
Sanddorn (Hippophae rhamnoides); 
Schlüsselblume, Primel (Primula), alle Arten; 
Schneeglöckchen (Galanthus nivalis); 
Schuppenwurz (Lathraea squamaria); 
Schwertlilie (Iris), alle Arten; 
Sommerwurz (Orobanche), alle Arten; 
Sonnentau (Drosera), alle Arten; 
Stechpalme (Ilex aquifolium); 
Steinbrech (Saxifraga), alle Arten; 
Tannenwedel (Hippuris vulgaris); 
Trollblume (Trollius europaeus); 
Wacholder Uuniperus communis); 
Zackenschötchen, Glattes (Bunias orientalis); 
Zyklame (Cyclamen purpurascens). 

7 




